
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

22.03.2024 № 483  

 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области 

с законодательной инициативой 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, на 

основании части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области в порядке 

реализации права законодательной инициативы с проектом Закона Томской 

области «О наделении органов местного самоуправления городского округа 

Стрежевой отдельными государственными полномочиями в сфере охраны 

здоровья» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  

газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

___________________Н.А. Гришко 

 

 Мэр городского округа Стрежевой 

 

________________В.В. Дениченко 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

garantf1://10003000.104/


Приложение 

к решению Думы городского 

округа Стрежевой 

от 22.03.2024 № 483 
 

 
 

 

           ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКОН  

 

 

 

 ___.__.2024                                                                                                      № _____  

 

 

О наделении органов местного самоуправления городского округа Стрежевой 

отдельными государственными полномочиями в сфере охраны здоровья 

 

 

Рассмотрев проект Закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны здоровья» 

 

 ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны здоровья», представленный в порядке реализации 

права законодательной инициативы Думы городского округа Стрежевой, согласно 

приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 

Председатель Законодательной  

Думы Томской области О.В. Козловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 

к проекту постановления 

Законодательной Думы Томской области 

от ___.___.2024 № ____ 

 

_____года №____-ОЗ 

 

 

           ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКОН 

 

О наделении органов местного самоуправления городского округа Стрежевой 

отдельными государственными полномочиями в сфере охраны здоровья 

 

Принят 

постановлением 

Законодательной Думы 

Томской области 

от __________  № _______ 

 

Статья 1. Содержание государственных полномочий 
 

Настоящим Законом органы местного самоуправления городского округа 

Стрежевой наделяются следующими отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны здоровья в соответствии с Федеральным законом  

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» (далее – государственные полномочия): 

1) организация оказания населению городского округа Стрежевой первичной 

медико-санитарной помощи в медицинских организациях муниципальной системы 

здравоохранения; 

2) организация оказания населению городского округа  Стрежевой 

специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской 

помощи в медицинских организациях муниципальной системы здравоохранения; 

3) организация оказания населению городского округа Стрежевой скорой, в 

том числе скорой специализированной, медицинской помощи (за исключением 

санитарно-авиационной) в медицинских организациях муниципальной системы 

здравоохранения; 

4) организация  проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров 

и медицинских освидетельствований в медицинских организациях муниципальной 

системы здравоохранения; 

5) организация безвозмездного обеспечения донорской кровью и (или) ее 

компонентами, а также организация обеспечения лекарственными препаратами, 

специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями, 

средствами для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при оказании 

медицинской помощи, проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров 

и медицинских освидетельствований в соответствии с пунктами 1-4 и 7 настоящей 

статьи; 

6) организация осуществления мероприятий по профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории 

городского округа Стрежевой; 



7) реализация мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение 

здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о 

медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых 

мерах; 

8) информирование населения городского округа Стрежевой, в том числе 

через средства массовой информации, о возможности распространения социально 

значимых заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на 

территории городского округа Стрежевой, осуществляемое на основе ежегодных 

статистических данных, а также информирование об угрозе возникновения и о 

возникновении эпидемий. 

 

Статья 2. Права и обязанности исполнительных органов 

государственной власти Томской области при осуществлении органами 

местного самоуправления государственных полномочий. 

 

1. Исполнительные органы государственной власти Томской области при 

осуществлении органами местного самоуправления государственных полномочий 

имеют право: 

1) издавать в пределах своей компетенции обязательные для исполнения 

органами местного самоуправления нормативные правовые акты по вопросам 

осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий 

и осуществлять контроль за их исполнением; 

2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой документы и иную необходимую 

информацию, связанные с осуществлением ими государственных полномочий; 

3) организовывать и проводить проверки, в том числе в случаях 

предоставления или несвоевременного предоставления либо отказа от 

предоставления органами местного самоуправления информации по вопросам 

осуществления государственных полномочий. 

2. Исполнительные органы государственной власти Томской области при 

осуществлении органами местного самоуправления государственных полномочий 

обязаны: 

1) обеспечить передачу органам местного самоуправления финансовых и 

материальных средств, необходимых для осуществления государственных 

полномочий; 

2) давать через Департамент здравоохранения Томской области (далее – 

уполномоченный орган) разъяснения и оказывать методическую помощь органам 

местного самоуправления городского округа Стрежевой по вопросам 

осуществления отдельных государственных полномочий; 

3) осуществлять через уполномоченный орган контроль за реализацией 

переданных органам местного самоуправления государственных полномочий. 

3. Исполнительные органы государственной власти Томской области могут 

иметь иные права и обязанности при осуществлении органами местного 

самоуправления государственных полномочий в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Томской области. 

 

Статья 3. Права и обязанности органов местного самоуправления 

городского округа Стрежевой при осуществлении государственных 

полномочий. 

 

1. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных им 

государственных полномочий имеют право на: 



1) финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий за счет 

средств областного бюджета; 

2) обеспечение отдельных государственных полномочий необходимыми 

материальными ресурсами; 

3) запрос и получение сведений, необходимых для осуществления 

переданных им отдельных государственных полномочий; 

4) использование собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления переданных им отдельных государственных 

полномочий. 

2. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных им 

государственных полномочий обязаны: 

1) осуществлять государственные полномочия надлежащим образом в 

соответствии с настоящим Законом; 

2) предоставлять уполномоченному органу документы и иную необходимую 

информацию, связанную с осуществлением ими государственных полномочий; 

3) использовать нормативные правовые акты исполнительных органов 

государственной власти Томской области по вопросам осуществления 

государственных полномочий. 

3. Органы местного самоуправления могут иметь иные права и обязанности 

при осуществлении государственных полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области. 

 

Статья 4. Финансовое обеспечение переданных государственных 

полномочий. 

  

1. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий 

осуществляется путем представления бюджету городского округа Стрежевой 

субвенций из областного бюджета в соответствии с законом об областном бюджете 

на очередной финансовый год и на плановый период. 

2. Объем субвенции определяется в соответствии с порядком определения 

общего объема субвенций для осуществления переданных государственных 

полномочий. 

3. На реализацию переданных органам местного самоуправления городского 

округа Стрежевой государственных полномочий могут дополнительно 

использоваться собственные средства бюджета городского округа Стрежевой в 

соответствии с бюджетным законодательством и уставом городского округа 

Стрежевой. 

4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

субвенции подлежат возврату в доход областного бюджета в течение 15 рабочих 

дней текущего финансового года. В случае если неиспользованный остаток 

субвенции не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства 

подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, определяемом 

Департаментом финансов Томской области с соблюдением общих требований, 

установленных Министерством финансов Российской Федерации. 

 

 Статья 5. Обеспечение отдельных государственных полномочий 

материальными средствами. 

 

1. Материальные средства, необходимые для осуществления отдельных 

государственных полномочий, передаются органам местного самоуправления 

городского округа Стрежевой по договору безвозмездного пользования на период 



осуществления ими отдельных государственных полномочий Департаментом по 

управлению государственной собственностью Томской области. 

2. Перечень материальных средств, переданных органам местного 

самоуправления городского округа Стрежевой для осуществления отдельных 

государственных полномочий, определяется Департаментом по управлению 

государственной собственностью Томской области. 

3. Передача органам местного самоуправления городского округа Стрежевой 

материальных средств, необходимых для осуществления отдельных 

государственных полномочий, осуществляется в соответствии с законодательством 

Томской области. 

4. Порядок использования материальных ресурсов, переданных органам 

местного самоуправления городского округа Стрежевой для осуществления 

отдельных государственных полномочий, определяется Администрацией Томской 

области. 

5. Органам местного самоуправления городского округа Стрежевой 

запрещается использование материальных ресурсов, полученных на осуществление 

отдельных государственных полномочий, предусмотренных настоящим Законом на 

иные цели. 

 

Статья 6.Контроль за осуществлением государственных полномочий и 

предоставление отчетности органам местного самоуправления. 

 

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 

переданных отдельных государственных полномочий осуществляет 

уполномоченный орган. 

Контроль за использованием субвенции осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством. 

2. Уполномоченный орган исполнительной власти проводит проверку 

деятельности органов местного самоуправления городского округа Стрежевой при 

осуществлении ими переданных государственных полномочий не реже одного раза 

в год. 

3. Органы местного самоуправления ежеквартально в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в уполномоченный 

орган отчет об использовании переданных государственных полномочий по форме, 

утвержденной уполномоченным органом, а также иные сведения по запросам 

уполномоченного органа. 

4. В случае выявления нарушений органами местного самоуправления 

законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Томской 

области по вопросам осуществления государственных полномочий 

уполномоченный орган вправе дать письменные предписания по устранению таких 

нарушений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления. 

 

Статья 7. Срок, на который органам местного самоуправления 

городского округа Стрежевой передаются государственные полномочия 

1. Государственные полномочия передаются органам местного 

самоуправления на неограниченный срок. 

2. Осуществление переданных государственных полномочий может быть 

прекращено при условии: 

1) исключение государственных полномочий из полномочий 

исполнительных органов государственной власти Томской области; 



2) невозможности выполнения государственных полномочий по причинам , 

не зависящим от органов местного самоуправления городского округа Стрежевой; 

3) признания судом недействующим актов органов местного самоуправления 

городского округа Стрежевой, связанных с реализацией государственных 

полномочий; 

4) нарушение Конституции Российской Федерации, федеральных законов 

иных нормативных правовых актов. 

3. Прекращение соответствующих государственных полномочий 

производится путем принятия соответствующего закона. 

4. При прекращении исполнения органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий возврат неиспользованных финансовых 

средств осуществляется в соответствии с бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

 

Статья 9. Ответственность органов местного самоуправления 

городского округа Стрежевой и должностных лиц местного самоуправления 

за неиспользование иди ненадлежащее использование переданных им 

государственных полномочий. 

 

Органы местного самоуправления городского округа Стрежевой и 

должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность за 

неисполнение и (или) ненадлежащее исполнения переданных настоящим Законом 

отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Томской области. 

 

Статья 10 . Вступление настоящего Закона в силу 

Настоящий Закон вступает в силу с _____________. 

 

 

 

 

Губернатор  

Томской области 

В.В. МАЗУР 

 

Томск     

_______________ года 

№ ____-ОЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту Закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой отдельными 

государственными полномочиями в сфере охраны здоровья» 

 

 

Настоящий проект Закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны здоровья» (далее - проект закона) разработан в 

целях совершенствования организации предоставления медицинской помощи 

населению городского округа Стрежевой в связи со значительной удаленностью 

городского округа Стрежевой от областного центра и затрудненной транспортной 

доступностью. 

Практика принятия законов о наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями в сфере охраны здоровья граждан 

имеется в Республике Татарстан, ХМАО-Югры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту Закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой отдельными 

государственными полномочиями в сфере охраны здоровья» 

 

В областном бюджете заложены необходимые  средства на исполнение 

государственных полномочий в сфере охраны здоровья. 

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, 

финансируемых за счет средств бюджета Томской области.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Об обращении в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой
	Приложение
	ЗАКОН
	___.__.2024                                                                                                      № _____
	О наделении органов местного самоуправления городского округа Стрежевой отдельными государственными полномочиями в сфере охраны здоровья
	ЗАКОН (1)
	Статья 7. Срок, на который органам местного самоуправления городского округа Стрежевой передаются государственные полномочия


